§ 1.—Si el esclavo hubiere recibido prenda por un crédito de su peculio, compete al deudor la acción pignoraticia contra el señor.

29. EL MISMO; Digesto, libro XLIV.—Si de buena fe hubieres comprado una cosa ajena, y me la dieres en prenda, y me la rogarés en precario, y después su dueño me hubiere instituido heredero,

(1) XXX., Hal.

(2) recipiendum, Hal.

(3) tibi, omitela Hal.

(4) derelinquerre me tibi. Igitur haec, Hal.

(5) Taur. segün antigua corrección del código Fl.; diligat-

(6) V., Hal.

(7) rescriperit, Hal.

(8) pro, omitela Hal.

(9) XIV., Hal.

sola precarii rogatio supererit; idcirco usucapio tua interpellabitur.

30. PAULUS libro V. Epitomarum Alfeni Vari Digestorum (1).—Qui ratiario crediderat, quum ad diem pecunia non solveretur, ratem in flumine sua auctoritate detinuit; postea flumen crevit et ratem abstulit; si invito ratiario retinuisse, eius periculo ratem fuisse respondit (2); sed si debitor sua voluntate concessisset, ut retineret, culam duntaxat ei praestandam, non vim maiorem.

31. AFRICANUS libro VIII. (3) Quaestionum.—Si servus pignori datus creditori furtum faciat, liberum est debitori servum pro noxae deditio-ne (4) relinquere; quodsi sciens furem pignori mihi dederit, etsi paratus fuerit pro noxae dedito apud me relinquere, nihilominus habiturum me pignoraticiam actionem, ut indemnem me prae-stet. Eadem servanda esse Iulianus ait, etiam quum depositus vel commodatus servus furtum faciat.

32. MARCIANUS libro IV. Regularum (5).—Cum debitore, qui alienam rem pignori dedit, potest creditor contraria pignoraticia agere, etsi solvendo debitor sit.

33. IDEM (6) libro singulari ad Formulam hypothecariam.—Si pecuniam debitor solverit, potest pignoraticia actione uti ad recuperandam ἀντιχρηστὸν [mutuum usum pignoris pro credito]; nam quum pignus sit, hoc verbo poterit uti.

34. MARCELLUS libro singulari Responsorum.—Titius, quum credidisset pecuniam Sempronio, et ob eam pignus accepisset, futurumque esset, ut distraheret eam (7) creditor, quia pecunia non solveretur, petiti a creditore, ut fundum certo pretio emtum haberet, et quum impetrasset, epis-tolam, qua se vendidisse fundum creditori si-gnificaret, emisit; quaero, an hanc venditionem debitor revocare possit offerendo sortem et usuras, quae debentur? Marcellus respondit, secundum ea, quae proposita essent, revocare non posse.

35. FLORENTINUS libro VIII. Institutionum.—Quum et sortis nomine, et usurarum aliquid debetur ab eo, qui sub pignoribus pecuniam debet, quidquid ex venditione pignorum recipiatur, pri-mum usuris, quas iam tunc deberi constat, deinde, si quid superest, sorti accepto ferendum est. Nec audiendus est debitor, si, quum parum idoneum se esse sciat, eligit, quo nomine exonerari pignus suum malit.